Дело № 1-323/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 02 июля 2021 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя зампрокурора Гагаринского района ФИО1

потерпевшего Потерпевший №1

подсудимого ФИО2

адвоката Рубан Ю.А., представившего удостоверение № 397 и ордер №н17336,

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, образование неполное среднее, не работающего, холостого, проживающего 

<

адрес>, а зарегистрированного по 

<

адрес>, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 18 минут ФИО2, находясь в Гагаринском районе г. Севастополя у остановки общественного транспорта «Почта», владея ранее полученной от Потерпевший №1 банковской расчётной картой №, выданной ДД.ММ.ГГГГ РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 для совершения операций с использованием банковского расчётного счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 в валюте Российской Федерации, после чего, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном и безвозмездном изъятии и обращении в свою пользу чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику этого имущества и желая их наступления, преследуя корыстный мотив и цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «Риф», в котором осуществлял предпринимательскую деятельность ИП ФИО6 (ОГРНИП №, ИНН №), расположенном на остановке общественного транспорта «Почта» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 27, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 18 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 51 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в универсаме «Яблоко», в котором осуществляло деятельность ООО «Ренет» (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенном в торговом центре «Апельсин» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, проспект Героев Сталинграда 27, где ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 38 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 1959 рубль 35 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в магазине-павильоне «Цветы», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ИП ФИО7 (ОГРНИП №, ИНН №), расположенном у остановки общественного транспорта «Почта» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 27, где ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 45 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 1440 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в торговом центре «Апельсин», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 27, где ДД.ММ.ГГГГ действуя в тайне от Потерпевший №1 при помощи установленного по указанному адресу банкомата № Симферопольского филиала АБ «РОССИЯ», незаконно используя вышеуказанную банковскую карту и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, в 17 часов 51 минуту, совершил одну операцию по получению наличных денежных средств в валюте Российской Федерации в сумме 5 000 рублей, чем тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5 000 рублей с указанного банковского счёта.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в баре-магазине «Добрый Эль», в котором осуществлял предпринимательскую деятельность ИП ФИО8 (ОГРНИП №, ИНН №) расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 52А, где ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 16 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 65 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в магазине «Гастроном», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ИП ФИО9 (ОГРНИП №, ИНН №), расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б, где ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 41 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 438 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в кафе «Rollove», в котором осуществлял предпринимательскую деятельность ИП ФИО10 (ОГРНИП №, ИНН №), расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б, где ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 51 минуту, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 229 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в кафе быстрого питания «Шаверма-BEERLION», в котором осуществлял предпринимательскую деятельность ИП ФИО11 (ОГРНИП №, ИНН №) расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б, где ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 54 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 317 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в магазине «Дары моря», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ИП ФИО12 (ОГРНИП №, ИНН №), расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б, где ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 59 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете и известный ему специальный цифровой код (пин-код) для идентификации её держателя – Потерпевший №1 при проведении операций с использованием электронного оборудования, путем умолчания перед сотрудником торговой организации о неправомерном владении данной картой, осуществил операцию по оплате приобретаемых товаров через платежный терминал, на сумму 317 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Своими преступными действиями, ФИО2, причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 9 816 рублей 35 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ он передал свою банковскую карту подсудимому для расчета за сигареты и пиво, больше он не разрешал подсудимому пользоваться картой. Подсудимый карту ему не возвратил, они расстались и ему на телефон стали приходить сообщения, что с карты списываются деньги, он пытался дозвониться до подсудимого, но у него был отключен телефон, после чего он обратился в полицию. Подсудимым ему было возмещено 3300 рублей, заявил исковые требования на 6 516 рублей 35 коп., на строгом наказании подсудимому не нстаивает.

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которых ФИО2, показал и рассказал о совершенном им преступлении посредством оплаты за товары банковской картой, принадлежавшей потерпевшему Потерпевший №1, места совершения преступления: 

- магазин-павильон «Риф», расположенной на остановке общественного транспорта «Почта» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 27;

- универсам «Яблоко», расположенный в торговом центре «Апельсин» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, проспект Героев Сталинграда 27;

- магазин-павильон «Цветы», расположенный у остановки общественного транспорта «Почта» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 27;

- торговый центр «Апельсин», расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 27;

- бар-магазин «Добрый Эль», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда 52А;

- магазин «Гастроном», расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б;

- кафе «Rollove», расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б;

- кафе быстрого питания «Шаверма-BEERLION», расположенное по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б;

- магазин «Дары моря», расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Астана ФИО3 11Б. (л.д. 72-79);

Протоколом осмотра места происшествия квартиры 

<

адрес>, в которой проживает потерпевший и установлено, что на кухонном столе обнаружен мобильный телефон «Samsung A10», в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого, в приложении интернет банкинга РНКБ Банка (ПАО), зафиксированы смс-сообщения о снятии денежных средств с банковской карты РНКБ Банка (ПАО), принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 10-15)

Протоколом осмотра помещения кабинета №, ОМВД России по Гагаринскому району, г. Севастополя, в ходе которого обнаружено и изъято: - банковская карта банка РНКБ Банк (ПАО) №; - купюра достоинством 500 рублей: ЭГ 5852561; - купюра достоинством 200 рублей: АА 495634237; - купюра достоинством 100 рублей: сГ 1135187. (л.д. 18-23)

Протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 мобильного телефона марки «Samsung A10», укомплектованный sim-картой, мобильного оператора «Win mobile», с номером телефона +№. (л.д. 30-32)

Протоколом осмотра банковской карты банка РНКБ Банк ПАО № и денежные средства в сумме 800 рублей. Денежные средства имеют следующие серии и номера, а именно купюры достоинством 500 рублей в количестве 1 штук: ЭГ 5852561; купюра достоинством 200 рублей в количестве 1 штуки: АА 495634237; купюра достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки: сГ 1135187. (л.д. 25-26); которые признаны вещественным доказательством и возвращены под расписку потерпевшему.

Протоколом осмотра мобильного телефона фирмы «Samsung A10» (в корпусе черного цвета), IMEI: №/01, IMEI: №/01, SN №, в котором установлена sim-карта, мобильного оператора «Win mobile». При установке sim-карты в мобильный телефон следователя и наборе комбинации на клавиатуре *111*0887#, а затем нажатии кнопки вызова, на мобильный телефон приходит SMS-сообщение от абонентского номера «111» со следующим текстом «Ваш номер телефона +№».

На момент осмотра мобильный телефон включается и работает. При включении вышеуказанного мобильного телефона установлено, что при разблокировке экрана появляется рабочий стол с приложениями и вкладками. 

В ходе осмотра вышеуказанного телефона при нажатии на вкладку «сообщения» обнаружены текстовые сообщения от различных абонентов:

При открытии данного приложения обнаружены следующие смс-сообщения от абонента «RNCB»:

четверг, ДД.ММ.ГГГГ

1. «Pokupka, karta: 8292 summa: 1440.00 RUR balans: 6774.65 RUR. TCVETY 

ДД.ММ.ГГГГ 17:45:28», 1 17:55 (см. фототаблицу);

2. «Pokupka, karta: 8292 summa: 1959.35 RUR balans: 8214.65 RUR. IABLOKO 

ДД.ММ.ГГГГ 17:38:09»; 

- «Pokupka, karta: 8292 summa: 1959.35 RUR balans: 8214.65 RUR. IABLOKO 

ДД.ММ.ГГГГ 17:38:09», 1 18:36 (см. фототаблицу);

3. «Pokupka, karta: 8292 summa: 438.00 RUR balans: 1126.65 RUR. GASTRONOM ДД.ММ.ГГГГ 18:41:30», 1 18:41 (см. фототаблицу);

4. «Pokupka, karta: 8292 summa: 229.00 RUR balans: 897.65 RUR. ROLLOVE 

ДД.ММ.ГГГГ 18:51:12», 1 18:51 (см. фототаблицу);

5. «Pokupka, karta: 8292 summa: 317.00 RUR balans: 580.65 RUR. BEERLION

ДД.ММ.ГГГГ 18:54:16», 1 18:54 (см. фототаблицу);

6. «Pokupka, karta: 8292 summa: 317.00 RUR balans: 236.65 RUR. Magazin «Dary morya» ДД.ММ.ГГГГ 18:59:35», 1 18:59. (л.д. 34-36). Данный телефон признан вещественным доказательством и возвращен потерпевшему.

Письмом РНКБ Банк (ПАО) №.4.6.-2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого выдана карта №, клиенту Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к дебетовому карточному счету №, открытому в операционном офисе № по адресу: 

<

...>. (л.д. 54)

Письмом Симферопольского филиала АБ «РОССИЯ», № 21.34-3/08-5 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого предоставлена видеозапись с камер видеонаблюдения банкомата № Симферопольского филиала АБ «РОССИЯ», установленного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, пр. Героев Сталинграда, д. 27, по транзакции снятия наличности, в сумме 5000 рублей, осуществленной ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 51 минуту с использованием ПК №. (л.д. 44)

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по п. « г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Сам подсудимый ФИО2 вину признал полностью, кроме его признательных показаний, вина подтверждается показаниями потерпевшего и выпиской по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №1, не доверять которым суд оснований не находит, все они согласуются между собой и свидетельствуют о том, что подсудимый тайно похитил с банковского счета потерпевшего 9816 рублей 35 копеек. 

При назначении вида и размеры наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает совершение преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба потерпевшему в размере 3300 рублей, мнение потерпевшего о нестрогом наказании, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено, поскольку в обвинении подсудимому не вменено совершения преступления в состоянии опьянения, в связи с чем данное обстоятельство не может быть признано в качестве отягчающего. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание без изоляции от общества, без дополнительного наказания, по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, его материального положения, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 и назначении наказания с применением ст. 53.1 УК РФ суд оснований не находит. 

Заявленные исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании 6516 руб. 35 коп. подлежат удовлетворению в полном размере, данный иск признает подсудимый и это не возмещенная сумма ущерба за совершенное хищение с банковской карты потерпевшего.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание - 2 (два) года лишения свободы,

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, возложив на него обязанности: не менять постоянное место жительство и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде, а после чего отменить.

Вещественные доказательства: два диска хранить в материалах дела; банковская карта, деньги в сумме 800 рублей и сотовый телефон, переданные потерпевшему Потерпевший №1- оставить в пользование последнему.

Процессуальные издержки за участие адвоката на следствии в сумме 6000 рублей взыскать с подсудимого ФИО2 в доход государства на реквизиты: получатель УФК по г. Севастополю ( УМВД России по г. Севастополю) ИНН 

<

***>/КПП 920401001 ОГРН 

<

***> РФ, 299008 

<

...>. Отделение Севстопольского Банка России / УФК по г. Севастополю г. Севастополь казначейский счет 03211643000000017400, единый казначейский счет 40102810045370000056 р\с 

<

***> в отделении Севастополь, г. Севастополь БИК 016711001.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 6 516 рублей 35 коп ( шесть тысяч пятьсот шестнадцать рублей 35 коп) в счет возмещения материального ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья- Л.П.Тумайкина